
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 退職所得課税の見直し                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：退職所得の金額が見直されたそうです

が、どのようになったのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のようになりました。 

【解説】  

令和３年の税制改正で、役員以外の者で勤続

年数が５年以下の者が退職した場合の退職所

得の取扱い(短期退職手当等)が創設されまし

た。 

  短期退職手当等に係る退職所得の金額は、

次の区分に応じ、それぞれ次の計算式により計

算した金額になります。 

①短期退職手当等の収入金額から退職所得控

除額を控除した残額が300万円以下の場合 

(収入金額－退職所得控除額)×1/2＝退職所得

の金額 

②①以外の場合 

150万円(※1)＋{収入金額－(300万円＋退職所

得控除額)}(※2)＝退職所得の金額 

(※1)300万円以下の部分の退職所得の金額 

(※2)300万円を超える部分の退職所得の金額 

 この取扱いは、令和４年分以後の所得税につ

いて適用されます。 

 なお、短期退職手当等以外の退職所得の金額

及び勤続５年以下の役員の退職手当等(特定役

員退職手当等)については、これまでどおり、

改正はありません。    
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